
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA

UOC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

DETERMINAZIONE N. 336 DEL  03/10/2019

(Tit. di classif. 01.06.03)

OGGETTO : ACQUISTO LAMPADE A LED.

IL RESPONSABILE DELEGATO 

nella persona del Arch. Marco Pelizzoni

 U.O.C. Gestione Tecnico Patrimoniale
  Responsabile della struttura: arch. Marco Pelizzoni
  Responsabile del procedimento: arch. Marco Pelizzoni
 (mm)
  Fascicolo nr. 14986



VISTE:
- la legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità 

così  come  modificata  dalla  legge  n.  23  dell’11  agosto  2015  “Evoluzione  del  sistema 
sociosanitario lombardo:  modifiche al  titolo I  e II  della  legge regionale 30 dicembre,  n. 33 
(Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e dalla legge n. 41 del 22 dicembre 2015 
“Ulteriori modifiche al Titolo I della legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle 
leggi regionali in materia di sanità) e modifiche della legge regionale 11 agosto 2015 n. 23;

- la  D.G.R.  10  dicembre  2015,  n.  X/4465  avente  ad  oggetto  “Attuazione  L.R.  23/2015: 
costituzione Agenzia di Tutela della Salute (ATS) dell’Insubria” con la quale la Giunta di Regione 
Lombardia ha disposto di costituire a partire dal 1° gennaio 2016 l’Agenzia di Tutela della Salute 
dell’Insubria, con sede legale in Varese, Via Ottorino Rossi n. 9 – 21100 Varese e con sedi 
territoriali corrispondenti alle attuali sedi delle ASL che costituiscono l’ATS in oggetto (ASL della 
Provincia di Varese e ASL della Provincia di Como);

RICHIAMATE:
- la  deliberazione n.  1 del  1 gennaio  2016,  avente ad oggetto  “L.R.  23/2015 – Costituzione 

dell’Agenzia  di  Tutela  della  Salute  (ATS)  dell’Insubria.  Presa  d’atto  e  determinazioni 
conseguenti”, con la quale si è preso atto della costituzione dell’ATS e del trasferimento del 
relativo personale, dei beni immobili e mobili e delle posizioni attive e passive in capo alle ex 
ASL;

- deliberazione  n.6  del  14  gennaio  2019,  avente  ad  oggetto  “Conferimento  deleghe  ai  fini 
dell’adozione in via autonoma di determinazioni dirigenziali da parte dei responsabili di unità 
organizzativa complessa di area amministrativa/sanitaria e conferimento di deleghe alla firma 
degli atti di competenza dei direttori di dipartimento/unità Operativa. Aggiornamento”;

PREMESSO che presso le sedi di proprietà aziendale di Varese via Rossi n. 9 padiglione Biffi e di via 
Campigli n. 5 sono presenti diverse lampade al neon ormai obsolete ed in parte non funzionati che 
necessitano di essere sostituite con lampade a led anche nell’ottica del risparmio energetico; 

RITENUTO di dover provvedere alla sostituzione delle lampade di cui al precedente capoverso  la 
cui posa verrà effettuata dagli operatori tecnici della UOC Gestione Tecnico Patrimoniale;

DATO ATTO che la U.O.C. Gestione Tecnico Patrimoniale ha proceduto ad una verifica presso il 
portale della Agenzia Regione per l’Innovazione e gli Acquisti (A.R.I.A.) della Regione Lombardia e il 
portale Acquistinretepa.it Consip del Ministero dell’Economia e delle Finanze circa la presenza di 
convenzioni attive aventi le forniture sopraindicate;

VISTE:
- la Legge Regionale Lombardia n. 33/2007, art. 1 comma 6, relativa all’utilizzo della piattaforma 

SINTEL;
- la Legge Regionale Lombardia n. 14/1997, art. 3 comma 7, relativa alle procedure di acquisto 

esperite  attraverso  l’utilizzo  di  sistemi  e  strumenti  telematici  e  l’utilizzo  di  infrastrutture 
tecnologiche appositamente predisposte;

Pagina 2 di 9

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DATO ATTO che l’ATS dell’Insubria utilizza il Sistema di Intermediazione Telematica della Regione 
Lombardia denominato Sintel tramite il quale è possibile effettuare procedure di gara on line e che 
con deliberazione  n.  83 del  23  febbraio  2016 ha istituito  ed approvato il  Regolamento  per  la 
gestione e la tenuta dell’Elenco Fornitori Telematico di beni e servizi dell’Agenzia;

ATTESO che, a tal fine, l’UOC Gestione Tecnico Patrimoniale in data 03/09/2019 (Id 114715899) ha 
provveduto a chiedere, tramite la piattaforma telematica “Sintel” di Aria Spa, preventivi di spesa per la 
fornitura di n. 50 lampade a led, con previsione di utilizzo del criterio del minor prezzo, con invito 
diretto ai seguenti operatori economici:

- tutte  le  ditte  della  province di  Como,  Varese e Milano aventi  il  seguente cpv  31520000-7 - 
Lampade ed accessori per illuminazione

Scadenza presentazione offerte: 18/09/2019 ore 10.00

PRECISATO che  è  stata  data  ampia  pubblicità  alla  procedura  in  argomento,  attraverso  la 
pubblicazione sul portale ARIA Spa di tutta la documentazione relativa alla richiesta di preventivo, 
per consentire ad eventuali imprese interessate di parteciparvi; 

DATO ATTO che,  successivamente  all’avvio  della  procedura,  hanno richiesto  di  essere  invitate  le 
seguenti ditte: 

 BI ESSE S.P.A.di Fossano (CN)

 Cor.el Srl di San Gavino Monreale (VS) 

 Elcom Distribuzioni Srl di Sesto Campano (IS) 
 Elettrica Commerciale EU SRL di Quartu Sant’Elena (CA)
 E.M.A. Cereda di Agrate (MB) 
 Sacchi Giuseppe di Barzanò (LC)
 Sonepar Italia S.P.A. di Padova

DATO ATTO pertanto che l’UOC Gestione Tecnico Patrimoniale ha provveduto ad invitare le sopracitate 
ditte ad esclusione della ditta Cor.el Srl, a cui è stata inviata una nota prot. 90309 dell’11/09/2019, in 
quanto nella precedente fornitura di materiale elettrico sono state riscontrate non conformità e ritardi 
nella consegna dei materiali;

DATO ATTO che entro i termini per la presentazione delle manifestazione risultavano presenti le 
seguenti ditte: 

1. Duebi srl di Tradate (VA) c.f. 03030260123 
2. B.elettric impianti srl di Legnano (MI) c.f.04624430965
3. Gambale srl di Angera (VA) c.f. 02932820125 
4. Elvites srl di Sesto San Giovanni (MI) c.f. 02672510969

Pagina 3 di 9

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


5. Isep Eds srl di Arsago Seprio (VA) c.f. 02130920024
6. Elcom Distribuzioni Srl di Sesto Campano (IS) c.f. 00933480949
7. Armellini srl di San Giuliano Milanese (MI) c.f. 07848660960
8. Ghizzone Maurizio srl di Zelo Surrigone (MI) c.f.09337650965
9. Az Impianti srl di Busto Arsizio (VA) c.f. 03065110128
10. E.M.A. Cereda di Agrate (MI) c.f. 02942020153
11. 2A Impianti srl di Parabiago (MI) c.f. 10695730159
12. CSM Sistemi srl di Binago (CO) c.f. 07503750155
13. Sonepar Italia S.P.A. di Padova c.f. 00825330285
14. Elettromeccanica Bustese di Busto Arsizio (VA) c.f. 01399280120
15. N.D.R. Impianti di Andreoletti Massimo & C. snc di Arconate (MI) c.f. 09459850963
16. PER.FIL Snc di Turate (CO90223168013
17. FevalL srl di Milano 00514250141
18. Borghi Ermanno di Olgiate Comasco (CO) 02947850133
19. Domo Sistemi Srl di Como c.f.03453370136
20. Feb Elettrica Srl di Arcisate (VA) 02581350127
21. Elettrica Cielle di Lucini Corrado & C. di Como c.f. 01414690139
22. Sacchi Giuseppe di Barzanò (LC) c.f. 00689730133
23. Fogliani Spa di Busto Arsizio (VA) c.f. 01317910121
24. Aieci snc di Allera Angelo e Riccardo Impianti Tecnici di Cuveglio (VA) c.f. 01738270121
25. F.lli Martini Impianti Elettrici Varese srl di Varese c.f. 00157990128
26. BI Esse S.P.A. di Fossano (CN) c.f. 01786630044
27. Malacrida di Cermenate (CO) c.f. 02349880134
28. Global Service and Engineering di Marcello Muretti di Lambrugo (CO) c.f. MRTMCL69A20E063T 
29. Valceresio Costtruzioni Edili srl di Varese c.f. 00199630120
30. Spark Engineering srl di Milano c.f. 08146980969
31. De Marchi srl di Mornago (VA) 02286250127
32. Riel di Tavernerio (CO) c.f. 02818870137
33. 2F Elettrotecnica srl di Cantù(CO) c.f. 02465400139
34. Elettrica LSG S.n.c. dei F.lli Pavanello & luigi Turri di Buguggiate (VA) c.f. 03511310124
35. STM Impianti Elettrici srl Unipersonale di Cantù (CO) c.f. 03774880136
36. Artemide Italia Srl di Milano c.f. 08380910151
37. Myenergy Spa c.f. di San Donato Milanese (MI) c.f. 05528670960
38. Almar Elettrotecnica srl di Como c.f. 01933440131
39. GR Due Impianti srl di Albavilla (CO) c.f. 02440130132
40. Assinofonet srl di Abbiategrasso (MI) c.f.13286770154
41. Elettrica Effemme srl di Luino (VA) FNTMSM70T03E734R
42. B.B.Impianti srl di Lurago Marinone (CO) c.f. 02849280132
43. Elettroimpianti srl di Turate (CO) c.f. 02294520123
44. Elettra sas di Buccinasco (MI) c.f.11533720154
45. Elettrica Commerciale Eu srl di Quartu Sant’Elena (CA) c.f. 03618110922
46. Net Communication srl di Milano c.f.03078860966
47. GI.L.C. Impianti srl di Cernusco sul Naviglio (MI) c.f.11174510153

RILEVATO che dall’analisi della documentazione amministrativa le ditte Feb Elettrica Srl ed Elettrica 
Effemme srl presentavano anomalie che non sono state sanate nei tempi indicati e pertanto sono state 
escluse dalla procedura; 

VISTE le seguenti offerte economiche: 

Pagina 4 di 9

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DITTA
IMPORTO 

OFFERTO

Pagina 5 di 9

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


Per.Fil snc € 0,10
Elcom Distribuzioni srl € 1.150,00
Valceresio Costruzioni Edili srl € 1.300,00
CSM Sistemi srl € 1.400,00
Gambale srl € 1.600,00
STM Impianti Elettrici srl Unipersonale € 1.645,00
Az Impianti srl € 1.700,00
Elettroimpianti srl € 1.700,00
GI.L.C. Impianti srl € 1.775,00
Isep Eds srl € 1.815,00
Domo Sistemi Srl € 1.840,00
Bi Esse S.P.A. € 1.890,00
B.elettric impianti srl € 1.952,00
Global Service and Engineering € 1.995,75
Sacchi Giuseppe € 2.115,00
Elettrica Commerciale Eu srl € 2.116,00
Sonepar Italia S.P.A. € 2.225,00
Duebi srl € 2.255,00
 Malacrida € 2.271,50
Riel di Tavernerio € 2.325,00
Almar Elettrotecnica srl € 2.350,00
 Elettrica Cielle di Lucini Corrado & C. € 2.485,00
Artemide Italia Srl € 2.500,00
GR Due Impianti srl € 2.500,00
Ghizzone Maurizio srl € 2.600,00
 Borghi Ermanno € 2.636,50
Elvites srl € 2.745,00
Elettromeccanica Bustese € 2.750,00
 Assinofonet srl di Abbiategrasso € 2.750,00
Net Communication srl € 2.857,15
 Fogliani Spa € 2.928,00
F.lli Martini Impianti Elettrici Varese srl € 2.950,00
 Aieci snc di Allera Angelo e Riccardo Impianti Tecnici € 3.047,00
Spark Engineering srl € 3.130,73
Elettrica LSG S.n.c. € 3.500,00
 B.B.Impianti srl € 3.500,00
 E.M.A. Cereda € 3.520,00
 2A Impianti srl € 3.550,00
2F Elettrotecnica srl € 3.555,00
 Myenergy Spa € 4.500,00
 Armellini srl € 4.750,00
N.D.R. Impianti di Andreoletti Massimo & C. snc € 5.250,00
Elettra sas € 6.000,00
De Marchi srl € 7.500,00
 Feval srl € 109.500,00

Pagina 6 di 9

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


EVIDENZIATO che l’offerta presentata dalla ditta Per.Fil snc non risulta congrua e chieste delucidazioni 
in merito la stessa ha comunicato in data 25/09/2019 di non tener conto della propria offerta in quanto 
erroneamente inserita; 

RITENUTO pertanto di: 

- procedere  all’affidamento diretto,  ai  sensi  dell’art  36  comma 2 lett.  a)  del  D.Lgs.  n.  50 del 
18/04/2016, della fornitura di n. 50 lampade led da installare presso le sedi di proprietà aziendale di 
Varese via Rossi n. 9 padiglione Biffi e via Campigli n. 5 a cura del personale della UOC Gestione 
Tecnico Patrimoniale alla ditta Elcom Distribuzioni Srl con sede legale in C.da Mazzarello Zona P.I.P. 
snc – Sesto Campano (IS) per un importo di € 1.150,00 oltre ad IVA 22% per € 253,00 per un 

totale complessivo € 1.403,00;
- individuare,  ai  sensi  dell’art.  101  del  D.Lgs.  50/2016,  quale  Direttore  per  l’Esecuzione  del 
Contratto (DEC) il P.I. Massimo Dagrada;

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, pari € 1.150,00 oltre ad IVA 22% 
per € 253,00 per un totale complessivo € 1.403,00 è annotato ai conti di bilancio indicati nell’ultimo 
foglio della presente determinazione;

DETERMINA

per le ragioni espresse in parte motiva:

1) procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50 del  
18/04/2016, della fornitura di n. 50 lampade led da installare presso le sedi di proprietà 
aziendale di  Varese via O. Rossi  n. 9 padiglione Biffi  e di  via Campigli  n. 5 a cura del 
personale della UOC Gestione Tecnico Patrimoniale alla ditta  Elcom Distribuzioni Srl con 
sede legale in C.da Mazzarello Zona P.I.P. snc – Sesto Campano (IS) per un importo di € 
1.150,00  oltre  ad  IVA 22% per  €  253,00  per  un  totale  complessivo  €  1.403,00  CIG: 
ZAA2959BCB;

2) individuare, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016, quale Direttore per l’Esecuzione del 
Contratto (DEC) il P.I. Massimo Dagrada;

3) di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 1.150,00 oltre ad 
IVA 22% per € 253,00 per un totale complessivo € 1.403,00 è annotato ai conti di bilancio 
indicati nell’ultimo foglio della presente determinazione;

4) di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

Pagina 7 di 9

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=43359048
http://www.ats-insubria.it/


5) di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo e che il  
medesimo  è  immediatamente  esecutivo  a  decorrere  dall’apposizione  della  data  e  del 
numero progressivo.

Destinatario del provvedimento:
- Struttura: U.O.C. Gestione Tecnico Patrimoniale
- Centro di Costo: UdP P048 P042

U.O.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 
Il Direttore Delegato
arch. Marco Pelizzoni

Il Responsabile del Procedimento
arch. Marco Pelizzoni 

FIRMATA DIGITALMENTE Direttore Delegato 

Pagina 8 di 9

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


OGGETTO: ACQUISTO LAMPADE A LED.

************************

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA

(X) Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria e l’imputazione a bilancio degli oneri  
rivenienti dal presente provvedimento, con annotazione:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2019
conto n.14020711 ___________________________________ per € 1.403,00,
conto n. ___________________________________________ per € __________,
al Conto Economico del Bilancio 2020
conto n. ___________________________________________ per € __________,
conto n. ___________________________________________ per € __________,

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2019
conto n. ___________________________________________ per € __________,
allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2020
conto n. ___________________________________________ per € __________,

 ( ) Il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico del bilancio aziendale.

Varese, 03/10/2019
IL DIRETTORE U.O.C. ECONOMICO FINANZIARIO
                  (dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 9 di 9

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/

	DETERMINA
	arch. Marco Pelizzoni

